
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Valença

PORTARIA 42/2020 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de
setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa dos atos
norma�vos inferiores a decreto vigentes do IF Baiano,
Campus Valença.

 

                    O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 1687

de 18/09/19, publicada no SUAP em 19/09/19, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892

de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, considerando as informações que constam no O1cio Circular 50/2020-RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2020, CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º Publicar a listagem completa dos atos norma�vos inferiores a decreto vigentes do IF Baiano, Campus

Valença.

Numeração Assunto
Data de

Publicação



31

Designa os servidores Fabiane da Silva Andrade,

professora da EBTT, SIAPE 1530200,CPF

819.375.985-00, Indinéia Ramos Paixão, professora da

EBTT, SIAPE 1530228, CPF 598.386.985-04, Elielma

Santana Fernandes, professora da EBTT, SIAPE

1883188, CPF 765.477.445-15; suplentes: Luciana

Carvalho Santos, professora da EBTT, SIAPE

1878022, CPF 967.323.855-34, José Tiago Pereira

Barbosa, professor da EBTT, SIAPE 1785364, CPF

012.105.125-05, Célia Maria Pedrosa, professora da

EBTT, SIAPE 2004958, CPF 397.652.966-49: para

comporem, sob a presidência do primeiro, Comissão

Permanente de Pessoal Docente (CPPD), que terá

duração de 2 anos a partir da presente data.

14/04/2014

36

I. Designa os servidores Agnaldo Oliveira dos Santos,

Técnico Administrativo em Educação, SIAPE 1215361,

CPF 536.364,265-20, Joice Maria de Assis de Jesus

Dias, Técnica Administrativa em Educação, SIAPE

1978848, CPF 909.996.815-91, Rogério Barreto

Martins, Técnico Administrativo em Educação, SIAPE

2969053, CPF 659.272.145-68, Micheline Santos de

Jesus (suplente), Técnica Administrativa em Educação,

SIAPE 1981202, CPF 013.455.035-80, para

comporem, sob a presidência do primeiro, Comissão

de Baixa do Patrimônio Inservível, responsável pela

avaliação da utilidade do atual patrimônio do IF-

BAIANO, Campus Valença.

26/05/2014

39

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização em todas as suas fases, Processo

Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes

Temporários e Substitutos para o IF-BAIANO, Campus

Valença, conforme necessidade apresentada pela

Diretoria Acadêmica do Campus.

12/06/2014

40

Designa servidores para comporem Comissão para

Elaboração, em todas as suas fases, do Projeto

Político Pedagógico – PPP do Campus Valença.

30/06/2014



41

Designa o servidor FRANCISCO DE SOUSA LIMA,

Docente da EBTT, SIAPE 53423, CPF 758.198.309-

97, para atuar como Professor Coordenador da

Cooperativa Escola dos Alunos do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Valença - COOPEMARC.

11/07/2014

42
Designa servidores para comporem a Comissão

Especial Disciplinar do Campus Valença;
28/07/2014

43

Designa servidores para promover, consulta aos

segmentos, para indicação do Conselho de

Administração do Campus - CONAD.

30/07/2014

44

Aprova o REGULAMENTO INTERNO DE VIAGENS

ESCOLARES DO INSTITUTO FEDERAL BAIANO

– CAMPUS VALENÇA.

30/07/2014

45

Designar o servidor Sergio Ricardo Matos Almeida,

Docente da EBTT, SIAPE 1888595, CPF

284.486.505-49, para assumir a Coordenação Local do

PRONATEC Campus Valença.

08/08/2014

46

Designa o servidor FRANCISCO DE SOUSA LIMA,

Docente, SIAPE 53423, CPF 758198309-97, para

FISCAL da reforma da sala do IF Baiano - Campus

Valença, que receberá o Laboratório alvo do projeto

com a Fundação Fat/Vitae.

18/08/2014

46-A

Designa o servidor Josué Castro de Jesus, Técnico

em Agropecuária, SIAPE 1982163, CPF 019.197.965-

17, para FISCAL da reforma da sala do IF Baiano -

Campus Valença, que receberá o Laboratório alvo do

projeto com a Fundação Fat/Vitae.

20/08/2014

47

Dispensa, a pedido o servidor FRANCISCO DE

SOUSA LIMA, Docente da EBTT, SIAPE 53423,

CPF 758.198.309-97, da função de Professor

Coordenador da Cooperativa Escola dos Alunos do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Valença - COOPEMARC.

25/08/2014



48

Designa o servidor Josué Castro de Jesus, Técnico

em Agropecuária, SIAPE 1982163, CPF 019.197.965-

17, como SUBSTITUTO do Chefe do Núcleo de

Licitações do IF Baiano - Campus Valença.

25/08/2014

49

Designar o servidor Josué Castro de Jesus, TAE -

Técnico em Agropecuária, SIAPE 1982163, CPF

019.197.965-17, para FISCAL da reforma com

aplicação de forro no teto de diversas salas do IF

Baiano – Campus Valença-BA.

25/08/2014

50

Nomeia os Componentes da Gestão do Grêmio

Escolar do instituto Federal Baiano, período 2014-

2015, conforme processo n° 23336.000465/2014-88

01/09/2014

51

Designa os servidores para compor o NAPNE –

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades

Específicas.

02/09/2014

52

Designa o servidor PAULO BARBOSA DOS

SANTOS para atuar como Coordenador da

Cooperativa Escola dos Alunos do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Valença - COOPEMARC

05/09/2014

53

Lota o servidor FÁBIO SÁ BARRETO NOGUEIRA,

TAE-Assistente em Administração, SIAPE 1800154,

no Setor de Registros Acadêmicos do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Valença.

05/09/2014

54

Exclui o servidor Ubirajara Cordier Farias da Comissão

Especial de Avaliação de Estágio Probatório dos

Técnicos Administrativos do Campus Valença e

designa a servidora JÉSSICA SILVA ALMEIDA, TAE

– Assistente de Alunos, SIAPE 1855572, para fazer

parte da mesma, sendo nomeada Presidente.

09/09/2014

55

Exclui o servidor Ubirajara Cordier Farias da Comissão

constituída para a avaliação das áreas para construção

do novo Campus Valença-BA.

10/09/2014



56

Aprova o Programa Experimental de Tutoria

IFBAIANO Campus Valença 2014, conforme Anexo I 18/09/2014

57

Designa os servidores Emmanoel Barbosa, Gustavo de

Araújo Sabry e Martha Cavalcanti Berti Sanjuan para

atuarem, em todas as fases, como Fiscais de

Contratos,.

18/09/2014

58

Aprovar o Programa Experimental de Premiação

Discente – Melhor Turma e o Experimental de

Premiação Discente – Melhores Alunos IFBAIANO

Campus Valença 2014, conforme Anexos I e II;

26/09/2014

59

Designa os servidores Rogério Barreto Martins, TAE-

Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE

2969053, Cristiano Carvalho de Jesus, Assistente em

Administração, SIAPE 1731791, Jéssica Silva

Almeida, TAE-Assistente de Alunos, SIAPE 1855572,

e Paulo Barbosa dos Santos, SIAPE 2779422,

(suplente), para comporem, sob a presidência do

primeiro, comissão Interna para Realização do

Inventário do Bens do Almoxarifado do Campus

Valença;

29/09/2014

60

Designa os servidores, Michelle do Nascimento Silva,

TAE-Engenheira Agrônoma, SIAPE 1983200, Agnaldo

Oliveira dos Santos, TAE-Assistente em

Administração, SIAPE 1215361, Jeferson de Jesus

Anunciação, TAE-Tecnico em Tecnologia da

Informação, SIAPE 1700625, e Fábio Sá Barreto

Nogueira, TAE-Assistente em Administração, SIAPE

1800154 (suplente), para comporem, sob a presidência

do primeiro, Comissão Interna para Realização do

Inventário Físico dos Bens Móveis do Campus

Valença;

29/09/2014



61

Designa os servidores, Gustavo de Araújo Sabry,

Docente da EBTT, SIAPE 1991750, Fábio Sá Barreto

Nogueira, TAE-Assistente em Administração, SIAPE

1800154, e, Jamerson Rosário da Silva , Aluno do 2°

ano "C" do curso técnico em Agroecologia para

comporem, sob a presidência do primeiro, Comissão

Local para Escolha dos Representantes para o

Conselho Superior do IF Baiano, conforme Edital n°

40/2014;

09/10/2014

63

Designa os servidores Daiana Silva Mamona

Nascimento, SIAPE: 2034862, CPF: 012.383.605-05,

Rosimeire Silva Santos Lima, SIAPE: 2005448, CPF:

541.446635-15, Cristiano Carvalho de Jesus, Siape:

1731791, CPF: 672929925-87 e Miqueias Feliciano de

Almeida - Coordenador de Assuntos Estudantis, Siape:

1800395, CPF: 005.205.415-29, para comporem, sob a

presidência da primeira, a comissão de Chamada

Pública nº 01/2014 do Instituto Federal Baiano -

Campus Valença.

23/10/2014

30

Designa servidores para compor Comissão

responsável pela organização da Colação de Grau

referente aos formandos do Campus Valença 2014.2.

30/05/2015

31

Designa servidores para comporem Comissão Local de

Avaliação da Flexibilização da Jornada de Trabalho

dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação,

conforme solicitação do Ofício nº 043/2015/GAB/IF

BAIANO.

18/05/2015

31

Designa servidores para atuarem em todas as fases,

como Fiscais do Contrato 13/2015; EMPRESA

POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS.

26/05/2015

32

Designa servidores para comporem Comissão Local

Responsável pelo Processo de Escolha dos

Representantes Egressos para Composição do

Conselho Superior do IF Baiano .

21/05/2015



33

Designar servidores para comporem Comissão Local

Responsável pelo Processo Seletivo para Ingresso de

Alunos, IF Baiano Campus Valença.
16/06/2015

34

Designa servidores para comporem segundo Edital de

Convocação e Normas n° 44, Comissão Eleitoral Local

responsável pela escolha dos membros da CPA do IF

Baiano Campus Valença.

18/06/2015

35

Suspende o Edital n° 09/2015 – Edital de Chamada

Interna de Pesquisa e Extensão do Programa Interno

de Fomento a Projetos e Bolsas de Iniciação Científica

do Campus Valença, bem como seus efeitos.

19/06/2015

36
Estabelece o horário de funcionamento do Campus

Valença no período de 26/06/2015 a 10/07/2015.
25/06/2015

37

Designa servidores para comporem Comissão

permanente responsável pela organização da Colação

de Grau referente aos formandos do Campus Valença.

20/07/2015

38

Lota o Servidor Israel Conceição Silva, TAE-

Nutricionista, no Setor de Alimentação e Nutrição,

ligado a Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE,

do IF Baiano Campus Valença.

23/07/2015

39

Designa o servidor Cristiano Carvalho de Jesus, TAE-

Assistente em Administração, para exercer a função de

Chefe do Núcleo de Licitação substituto, nas ausências

e impedimentos legais do titular.

23/07/2015

40

Designa servidores para comporem Comissão de

Licitação do Instituto Federal Baiano - Campus

Valença.

27/07/2015

41

Designa servidores para comporem Comissão para

avaliação dos semoventes transferidos da CEPLAC

para o IFBAIANO.

03/08/2015

42

Designa comissão de servidores para comporem

Comissão para avaliação do trator FORD transferido

da CEPLAC para o IFBAIANO.

03/08/2015



43

Designa o servidor ERON PAZ ROSADO contador

responsável pela conformidade contábil durante o

período de 01 a 31 de agosto de 2015.
04/08/2015

44
Designa servidores para comporem Grupo de Trabalho

para elaboração do PPP do Campus.
07/08/2015

45

Designa servidores para comporem Comissão Local

Responsável pelo Processo Seletivo para Ingresso de

Alunos, IF Baiano Campus Valença.

24/08/2015

46

Localiza o exercício do servidor Fábio Sá Barreto

Nogueira, TAE-Assistente em Administração, na

Unidade Organizacional – UORG da Diretoria

Acadêmica - DA do Campus Valença.

01/09/2015

47

Designa servidores para atuarem como pregoeiros e

servidores para atuarem na equipe de apoio dos

processos licitatórios do Instituto Federal Baiano -

Campus Valença.

10/09/2015

48

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Docentes Substitutos para o IF-

BAIANO, Campus Valença.

11/09/2015

50
Designa servidores para compor a Comissão Especial

Disciplinar do Campus Valença.
25/09/2015

51

Designa servidores para comporem Comissão Interna

para Realização do Inventário de Bens do

Almoxarifado do Campus Valença.
30/09/2015

52

Designa servidores para comporem Comissão Interna

para Realização do Inventário Físico dos Bens Móveis

do Campus Valença.

30/09/2015

53

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Docentes Substitutos para o IF-

BAIANO, Campus Valença,

02/10/2015



54

Designa servidores para comporem Comissão Central

para organização dos eventos do II EMAIF e I

AGROIF de 2015.
09/10/2015

55
Suspende todo e qualquer empréstimo de veículo

institucional
15/10/2015

56

Institui Grupo de Trabalho formado por servidores para

condução do processo de escolha dos representantes

do CONAD – Conselho Administrativo do Campus

Valença.

09/11/2015

56-A

Estabelece os membros dos Conselhos de Cursos e

os componentes dos Núcleos de Assessoramento

Pedagógico, eleitos em 25 de novembro de 2015.

22/11/2015

57

Institui comissão formada por servidores para realizar

avaliação e descarte de animais excedentes ou com

capacidade produtiva ineficiente ou exaurida, do plantel

de semoventes e animais de pesquisa.

24/11/2015

57-A

Institui servidores para constituir Comissão Interna de

Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito

dos Estudantes do IF Baiano (CIAAPE).

16/11/2015

58

Designa o servidor Ubirajara Cordier Farias, Assistente

em Administração – TAE, para atuar como responsável

pela inscrição dos Restos a Pagar da UG 154579,

Campus Valença.

07/12/2015

59

Estabelece a Flexibilização Temporária de Horário de

Trabalho dos Servidores no âmbito do Campus

Valença, para fins de racionalização do gasto público.

15/12/2015

60

Autoriza servidores realizarem a Conformidade

Contábil do Campus Valença no período de 01/01/2016

a 31/01/2016.

17/12/2015

61

Designa servidores para auxiliarem a Comissão

Instaurada pela Portaria 053 de 02 de Outubro de

2015.

17/12/2015



62

Lota os servidores no setor de Campo da Fazenda

Aldeia, km 07 da BA 542. 18/12/2015

63

Designa Uziel Borges Castelão, TAE-Assistente em

Administração, para atuar, como Fiscal do Contrato

32/2015, EMPRESA ATITUDE TERCEIRIZAÇÃO

DE SERVIÇOS EIRELI EPP.

23/12/2015

1
Suspende o expediente no C ampus Valença dia

05/02/2016.
01/02/2016

1-A

Designa servidores para comporem comissão

responsável pelos processos de comercialização do

excedente de produção dos produtos originados das

Unidades Educativas de Produção.

01/02/2016

2

Institui comissão formada por servidores para em

atendimento aos Memorandos 007/2016/CUEC e

008/2016/CUEC, realizar avaliação e descarte de

animais excedentes ou com capacidade produtiva

ineficiente ou exaurida.

04/02/2016

3

Veda o acesso ao refeitório do campus, a servidores

efetivos e terceirizados e quaisquer outro que não seja

discente legalmente matriculado na instituição e

participante do PAISE.

15/02/2016

4

Institui comissão formada por servidores para ações de

Sensibilização, Mobilização, Vistoria, Limpeza,

Combate, Prevenção e Eliminação de focos do

mosquito Aedes Aegypti no âmbito do Campus Valença

em parceria com a Comissão Central.

16/06/2016

5

Estabelece os membros dos Conselhos de Cursos e

os componentes dos Núcleos de Assessoramento

Pedagógico, que foram eleitos em 25 de novembro de

2015.

19/02/2016

6

Designa os componentes dos Grupos de Trabalho -

GTs que se responsabilizarão pelos eventos e

atividades científicas/acadêmicas do Campus Valença

durante o ano de 2016.

22/02/2016



7

Designa servidores para Comissão Responsável por

Estudos, Planejamento e Desenvolvimento de

Projetos, para implantação de Cursos de Graduação e

Pós-Graduação no Campus Valença.

23/02/2016

8

Institui Comissão de Sindicância, formada por

servidores, para apuração dos fatos apresentados no

Memorando n.° 050/2015/CAE de 07 de dezembro de

2015 da Coordenação de Assuntos Estudantis.

24/02/2016

9

Altera a PORTARIA Nº. 037 DE 20 DE JULHO DE

2015, que dispõe sobre a comissão permanente

responsável pela organização da Colação de Grau

referente aos formandos do Campus Valença.

11/03/2016

10

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo Seletivo Simplificado para

seleção de profissional(is) especializado(s) em

Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS).

15/03/2016

11

Designa servidores para comporem Comissão Local de

Assistência Estudantil, responsável pelas ações de

Planejamento, Implantação, Execução e Avaliação do

PAISE – Programa de Assistência Estudantil no

Campus Valença, exercício 2016.

15/03/2016

12
Designa servidores para comporem Comissão de

Desfazimento de Bens Móveis do Campus Valença.
21/03/2016

13

Designa servidores para comporem Comissão

Responsável por Estudos Sobre a Viabilidade de

Implantação do Mestrado em Alimentos/Agroindústria.

23/03/2016

14

Designa servidores para comporem Comissão

Responsável pelo Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e

Indígenas – NEABI no âmbito do Campus Valença.

30/03/2016

15
Prorroga por 30 (trinta) dias, a Comissão Instaurada

pela Portaria 008/2016.
28/03/2016



16

Lota o servidor Josué Castro de Jesus, TAE-Técnico

em Agropecuária no setor de Campo desta Unidade,

sito a Fazenda Aldeia, km 07 da BA 542.
08/04/2016

17

Designa servidores públicos para comporem Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para

seleção de profissional(is) especializado(s) em

Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) dessa

Instituição.

11/04/2016

18

Revoga a Portaria 062/2014, publicada na Pág. 16,

Seção 2, do D.O.U. de 03/11/2014, II. Designa o

servidor Rafael de Oliveira Ribeiro, TAE-Assistente em

Administração, para atuar como Pregoeiro nos

processos do Campus Valença e designa servidores

para atuarem como Pregoeiros Substitutos e /ou

Equipe de Apoio aos Pregões nos processos do

Campus Valença.

18/04/2016

19

Institui Grupo de Trabalho formado por servidores para

conduzir o processo de escolha de representantes que

não foram preenchidos do CONAD – Conselho

Administrativo do Campus Valença.

26/04/2016

20
Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora.
20/04/2016

21
Homologa os Candidatos Eleitos para O Grêmio

Estudantil do Campus Valença, período 2016-2017.
22/04/2016

22
Regulamenta a Ação Institucional de Colação de Grau

dos discentes do IF Baiano Campus Valença.
06/05/2016

23

Designa servidores para comporem Comissão Local

Responsável pelo Processo Seletivo para Ingresso de

Alunos do IF Baiano Campus Valença.

13/05/2016

24
Designa servidores para compor Comissão para

Avaliação dos Bens de Informática. 17/05/2016



25

Designa a servidora Renata Costa Silva Ferreira, TAE-

Assistente em Administração/Campus Valença, como

responsável pela execução das ações inerentes ao

Sistema SCDP e realizar os empenhos referentes ao

Campus Valença.

23/05/2016

26

Designa servidoras para atuar como Comissão Local

responsável pela condução do processo de escolha

dos membros do Comitê de Ensino, Pesquisa e

Extensão do IF Baiano;

02/06/2016

27

Estabelece a Flexibilização Temporária de Horário de

Trabalho dos Servidores no âmbito do Campus

Valença, no período de 20/06/2016 a 09/07/2016.

16/06/2016

28

Regulamenta os prazos para atendimento ao público

na emissão de documentos no âmbito da Secretaria de

Registros Acadêmicos do IF Baiano Campus Valença.

20/06/2016

28-A

Designa servidores e discentes para compor Comissão

de Reformulação Curricular do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente.

20/06/2016

29
Designa servidores para comporem o Núcleo Diretivo

do Colegiado Territorial do Baixo Sul da Bahia.
20/06/2016

30

Designa a servidora Tatiana Sant'Anna de Souza,

Docente da EBTT, para exercer as atribuições e

competências inerentes ao cargo de Diretor Geral

Substituto, nos dias 14 e 15 de Julho de 2016.

13/07/2016

31

Designa componentes para constituírem, no biênio

2016-2018, o Conselho de Administração do Campus

Valença – CONAD.

20/07/2016

32

Instaura o FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE

PEDIDOS obrigatório para quaisquer solicitações de

compra/aquisição de materiais, bens permanentes,

serviços e outros.

20/07/2016



33

Altera a Portaria nº 23, de 13 de maio de 2016, que

trata da composição da Comissão Local Responsável

pelo Processo Seletivo para Ingresso de Alunos do IF

Baiano Campus Valença 2017.
15/08/2016

34

Altera a Portaria nº 11, de 15 de março de 2016, que

trata da composição da Comissão Local de Assistência

Estudantil, responsável pelas ações de Planejamento,

Implantação, Execução e Avaliação do PAISE –

Programa de Assistência Estudantil no Campus

Valença, exercício 2016.

05/09/2016

35

Designa servidores para comporem Comissão de

Licitação Responsável pela Chamada Pública para

aquisição de Gêneros alimentícios PNAE/PAA do

Instituto Federal Baiano - Campus Valença.

03/10/2016

36

Designa Comissão responsável pela elaboração do

calendário acadêmico do Campus Valença para o ano

letivo de 2017.

07/10/2016

37

Designa servidores para comporem Comissão Interna

para Realização do Inventário de Bens do

Almoxarifado do Campus Valença.

07/10/2016

38

Designa servidores para comporem Comissão Interna

para Realização do Inventário Físico dos Bens Móveis

do Campus Valença.

07/10/2016

39

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do

PROGRAMA DE APOIO À DIVERSIDADE E

AÇÕES AFIRMATIVAS – PROADA.

10/10/2016

40

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À

SAÚDE – PRO-SAÚDE.

10/10/2016



41

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

PSICOSSOCIAL E PEDAGÓGICO – PROAP.

10/10/2016

42

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do

PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA,

ESPORTE E LAZER – PINCEL.

10/10/2016

43

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do

PROGRAMA DE INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO

POLÍTICO-ACADÊMICA – PROPAC.

10/10/2016

44

Designa servidores para Comissão de licitação

responsável pela Tomada de preço nº 01/2016 para

reforma da quadra poliesportiva do Instituto Federal

Baiano - Campus Valença.

11/10/2016

45

Designa servidores para atuarem como responsáveis

pela Conformidade de Gestão da Unidade Gestora

154579, IF BAIANO Campus Valença.

10/10/2016

46
Designa servidores para realizar verificação e apuração

dos restos a pagar do IF Baiano Campus Valença.
14/11/2016

47

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do Núcleo de

Apoio a Pessoas com Necessidades Específicas

(NAPNE).

17/10/2016

48

Designa Comissão responsável pela Implantação,

Execução, Acompanhamento e Avaliação do Núcleo

Pedagógico e Psicossocial (NAPSI), .

17/10/2016

49

Designa Comissão responsável pela Coleta Seletiva

Solidária do IF Baiano, conforme diretrizes contidas

Decreto no. 5.490/06 (Art. 5º, § 1º).

17/10/2016



50

Autoriza servidores a realizar Conformidade Contábil

d o Campus Valença, no período de 16/11/2016 a

30/11/2016.
03/11/2016

51
Designa o Rol de Responsáveis do IF Baiano Campus

Valença – UG 154579.
16/11/2016

52

Estabelece a Flexibilização Temporária de Horário de

Trabalho dos Servidores no âmbito do Campus

Valença.

30/11/2016

53

Designar o servidor Ubirajara Cordier Farias,

Assistente em Administração – TAE, para atuar como

responsável pela inscrição dos Restos a Pagar da UG

154579, Campus Valença.

06/12/2016

53-A
Suspende a Portaria 052/2016/DG Campus Valença,

de 30/11/2016.
01/12/2016

54

Retifica a Portaria n° 042/2016 de 10 de Outubro de

2016, incluindo servidora na Comissão responsável

pela Implantação, Execução, Acompanhamento e

Avaliação PROGRAMA DE INCENTIVO A

CULTURA, ESPORTE E LAZER – PINCEL.

14/12/2016

55

Prorroga o prazo para finalização dos trabalhos e

apresentação do relatório conclusivo e altera a

composição da comissão designada pela Portaria Nº

037 de 07 de Outubro de 2016.

23/12/2016

3

Designa a servidora Renata Costa Silva Ferreira, TAE-

Assistente em Administração/Campus Valença, como

responsável pela emissão das notas de empenho do

Campus Valença.

30/01/2017

4

Retifica a Portaria n° 041/2016 de 10 de Outubro de

2016, que institui a Comissão responsável pela

Implantação, Execução, Acompanhamento e Avaliação

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO

PSICOSSOCIAL E PEDAGÓGICO - PROAP.

31/01/2017



5

Retifica a Portaria n° 047/2016 de 17 de Outubro de

2016, que institui a Comissão responsável pela

Implantação, Execução, Acompanhamento e Avaliação

NÚCLEO DE APOIO A PESSOAS COM

NECESSIDADES ESPECÍFICAS - NAPNE.

31/01/2017

6

Retifica a Portaria n° 048/2016 de 17 de Outubro de

2016, que institui a Comissão responsável pela

Implantação, Execução, Acompanhamento e Avaliação

NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO E

PSICOSSOCIAL - NAPSI.

31/01/2017

7

Reconduz Comissão formada por servidores para

adequação e finalização do processo

23336.000119/2016-61, devendo conceber os ajustes

necessários em atendimento ao Parecer, devolvendo o

Processo à esta Direção Geral.

06/02/2017

8

Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos da Unidade Gestora,

IFBAIANO Campus Valença.

13/02/2017

9

Divulga resultado da Chamada Pública Nº 004/2016

relativo à Submissão de textos ao projeto de extensão

Às margens férteis do Rio Una: produção interartística

em Valença, Bahia.

02/03/2017

10

Exonera a servidora Jéssica Silva Almeida, TAE-

Assistente de Alunos, da função de Conformista de

Gestão Substituta da Unidade Gestora 154579,

IFBAIANO Campus Valença.

08/03/2017

11

Designa servidores para comporem Comissão Local de

Assistência Estudantil, responsável pelas ações de

Planejamento, Implantação, Execução e Avaliação do

PAISE – Programa de Assistência Estudantil no

Campus Valença, exercício 2017.

09/03/2017



12

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo Seletivo Simplificado para

Contratação de Docentes Substitutos para o IF-

BAIANO, Campus Valença.

24/03/2017

13

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo de Contratação de Empresa

para Requalificação e Atualização do Projeto Elétrico

da Área Sede do Campus Valença.

10/04/2017

14

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo de Contratação de Empresa

para Fornecimento e Montagem de Módulos

Educacionais nas Áreas do Campus Valença.

10/04/2017

15

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo de Contratação de Empresa

para Desenvolvimento de Projeto de Acessibilidade na

Área Sede do Campus Valença.

10/04/2017

16

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo de Construção de 02 (dois)

espaços de Convivência para Discentes na Área Sede

do Campus Valença.

10/04/2017

17

Designa servidores e discente para comporem

Comissão Especial para coordenar a escolha da

Comissão Eleitoral Local do Campus Valença.

10/04/2017

18
Localiza exercício dos (as) servidores (as) lotados (as)

no Campus Valença.
12/04/2017

19

Regulamenta o horário de atendimento interno e

externo no Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas -

Campus Valença.

12/04/2017

20 Altera a Portaria 008/2017 DE 13/02/2017. 24/04/2017

21

Designa servidores e discente para comporem

Comissão Eleitoral Local do Campus Valença,

responsável pela Eleição CONSUP biênio 2017-2019.

10/04/2017



22

Designa servidores como responsáveis pela inserção

das penalidades administrativas nos sistemas

governamentais.
10/04/2017

23
Designa servidores para pregoeiro e equipe de apoio

aos pregões Campus Valença.
24/04/2017

24

Designa servidores para Comissão de composição do

Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de

Licenciatura em Biologia do Campus Valença.

08/05/2017

25

Designa servidores para comporem Comissão Eleitoral

para conduzir o processo de escolha dos membros da

Comissão de Pessoal Docente (CPPD) do IF Baiano.

04/05/2017

25

Localiza exercício da servidora Eliane Almeida Santos,

TAE-Técnica em Enfermagem, no Campus Valença, na

Unidade Organizacional – UORG da Direção

Acadêmica – DACAD.

12/05/2017

26

Designa servidores para comporem a Mesa Receptora

de Votos da Eleição do CONSUP – Conselho Superior

do IF Baiano, biênio 2017-2019, na sede do Campus

Valença.

19/05/2017

27

Inclui o servidor Thiago Cintra Santos, TAE-Contador,

na Comissão de Licitação designada pela Portaria

044/2016.

19/05/2017

28

Designa a Servidora Marlene de Jesus Souza, TAE-

Auxiliar em Administração, para compor o quadro da

Comissão Permanente de Licitação, na qualidade de

Pregoeira do Instituto Federal Baiano - Campus

Valença.

30/05/2017

29
Designa servidores para compor a equipe de apoio aos

pregões do Instituto Federal Baiano - Campus Valença.
30/05/2017

30
Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora.
30/05/2017



31

Designa servidores para comporem Comissão para

Estruturação de Cursos FIC a serem ofertados no

Campus Valença.
31/05/2017

32

Designa servidores para comporem Comissão de

Licitação Responsável pela Chamada Pública para

aquisição de Gêneros Alimentícios PNAE/PAA do

Instituto Federal Baiano - Campus Valença.

14/06/2017

33

Revoga a Portaria 029/2014 de 03 de Abril de 2014 e

normatiza o uso de fardamento e/ou vestiário adequado

e acesso as dependências do Campus pelos discentes

matriculados nos cursos regulares do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus

Valença.

19/06/2017

33

Designa servidores para compores Bancas de

Avaliação do Processo Seletivo Simplificado Campus

Valença.

20/06/2017

34

Designa servidores para comporem Comissão para

Organização de Processo de Contratação de Empresa

para Desenvolvimento de Projeto de Acessibilidade na

Área Sede do Campus Valença.

03/07/2017

48-A

Localiza exercício do servidor Fábio Sá Barreto

Nogueira, Assistente em Administração, lotado no

Campus Valença, na Unidade Organizacional da

Direção Geral.

28/08/2017

58

Inclui o servidor JESSÉ OVÍDIO DE SANTANA,

TAE-Pedagogo, na Comissão Responsável pelo

PAISE designada pela Portaria 040/2017.

10/10/2017

59
Designa servidores e discentes para comporem a

Comissão Disciplinar do Campus Valença.
17/10/2017

60

Designa servidores para comporem Comissão

responsável pelo acompanhamento e fiscalização da

Obra de reforma da quadra de esportes deste Campus

Valença.

23/10/2017



61

Designa servidores para comporem Comissão

responsável pela elaboração do gerenciamento de

riscos para pleito de abertura de certame para

contratação de serviço.

25/10/2017

62
Revoga as Portarias 001 de 30 de Janeiro de 2017 e

002 de 30 de Janeiro de 2017
03/11/2017

63

Designa servidores para comporem Comissão

responsável pelo projeto de implantação do Curso de

Especialização Latu Sensu em Agroecologia e Meio

Ambiente do IF Baiano Campus Valença.

13/11/2017

65

Prorroga Excepcionalmente Vigência de Portaria de

Coordenadora de Curso Técnico em Meio Ambiente

Subsequente Campus Valença.

08/12/2017

66

Prorroga Excepcionalmente Vigência de Portaria de

Coordenador de Curso Técnico em Agropecuária

Integrado Campus Valença.

08/12/2017

1

Designa servidoras para coordenar, no campus, o

processo eleitoral para a CIS, sob a supervisão da

Comissão Eleitoral Central.

12/01/2018

2

Inclui servidor na Comissão de elaboração do

Gerenciamento de Risco e Termo de Referência ou

Projeto Básico referente ao pleito de contratação de

serviço de cópia e impressão monocromática e colorida

12/01/2018

3

Designa servidores para comporem equipe de

planejamento de contratação do Pregão eletrônico para

contratar empresa especializada no serviço de

vigilância armada diurna e noturna

27/02/2018

4

Designa servidores para comporem o grupo de

trabalho para organização dos cursos FIC – Formação

Iniciada e Continuada do IF Baiano, Campus Valença

09/03/2018

5

Designa servidores para comporem, o grupo de

trabalho para organização das aulas preparatórias para

o ENEM do IF Baiano, Campus Valença

09/03/2018



6

Designa servidores para comporem a equipe de

trabalho do Projeto Integrador do 2º período do Curso

Técnico em Agroecologia do IF Baiano, Campus

Valença.

09/03/2018

7

Designa servidores para comporem, equipe de trabalho

do Projeto Integrador do 2º período do Curso Técnico

em Agropecuária (Modalidade Integrada) do IF Baiano,

Campus Valença.

09/03/2018

8

Designa servidores para comporem, Equipe de

Trabalho do Projeto Integrador do Curso Técnico em

Agropecuária (Modalidade Subsequente) do IF Baiano,

Campus Valença.

09/03/2018

9

Designa servidores para comporem equipe de

planejamento de contratação do Pregão Eletrônico para

contratação de link de internet e montagem de rede

interna de dados na fazenda, onde sedia a

Coordenação de Unidades Educativas de Campo do IF

Baiano, Campus Valença

12/03/2018

10
Designar servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora:
16/03/2018

11

Localiza, o exercício do servidor Teotônio Souza

Gomes Filho, lotado no

Campus Valença, na Unidade Organizacional – UORG

da Direção Geral – DG

28/03/2018

12

Exonera o servidor IGOR JOSE CHAVES DE

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1800120, Cargo:

Docente da EBTT, para exercer a função de substituto

do titular do cargo de Coordenador de Ensino, nos

seus afastamentos e impedimentos legais, Código CD-

04, Campus Valença.

05/04/2018



13

Dispensa a servidora FABIANA BIASC VIEIRA,

Matrícula SIAPE nº 2331307, Cargo: Enfermeira, para

exercer a função de substituta da titular do cargo de

Coordenadora de Assistência ao Educando, nos seus

afastamentos e impedimentos legais, Código FG-01,

Campus Valença.

09/04/2018

14

Designa servidores para comporem a Comissão Local

de Assistência Estudantil, responsável pelas ações de

Planejamento, Implantação, Execução e Avaliação do

PAISE – Programa de Assistência Estudantil no

campus Valença, exercício 2018.

28/03/2018

15

Designa o servidor UBIRAJARA CORDIER FARIAS,

Matrícula SIAPE nº 1674248, Cargo: Assistente em

Administração, para exercer a função de substituto do

titular do cargo de Chefe da Secretaria de Registros

Acadêmicos, nos seus afastamentos e impedimentos

legais, Código FG-01, Campus Valença.

10/04/2018

16

Designa o servidor CRISTIANO CARVALHO DE

JESUS, Matrícula SIAPE nº 1731791, Cargo:

Assistente em Administração, para exercer a função de

Ordenador de Despesas Substituto da Unidade

Gestora SIAFI 154579, Campus Valença.

11/04/2018

17

Designa o servidor JOHNATHAN DA SILVA

BONFIM, Matrícula SIAPE nº 1792757, Cargo:

Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a

função de Gestor Financeiro Substituto da Unidade

Gestora SIAFI 154579, Campus Valença.

11/04/2018

18

Dispensa o servidor AGNALDO OLIVEIRA DOS

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1215361, Cargo:

Assistente em Administração, da função de Gestor

Financeiro Substituto da Unidade Gestora SIAFI

154579, Campus Valença.

11/04/2018



19

Dispensa o servidor UBIRAJARA CORDIER

FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1731791, Cargo:

Assistente em Administração, da função de Ordenador

de Despesa Substituto da Unidade Gestora SIAFI

154579, Campus Valença.

11/04/2018

20
Designa servidores para atuarem como pregoeiros nos

processos do Campus Valença - BA
16/04/2018

21

Designa equipe de trabalho para auxiliar no processo

de implantação e reforma dos laboratórios do IF

Baiano, Campus Valença

18/04/2018

22

Retifica a Portaria n° 024/2017 de 08 de maio de 2017,

que institui Núcleo Docente Estruturante Responsável

pela Implantação do Novo Curso de Graduação no

Campus Valença.

18/04/2018

23

Designar os servidores para comporem Comissão para

organização em todas as suas fases do Processo

Seletivo para Ingresso de Estudantes, Período 2018.2,

para o IF Baiano, Campus Valença.

20/04/2018

24

Localiza, o exercício dos (as) servidores (as), lotados

(as) no Campus Valença, na Unidade Organizacional –

UORG da Direção Acadêmica – DACAD/CUEC:

20/04/2018

25

Designa servidores para comporem a comissão

organizadora do II Festival da Cultura Corporal do IF

Baiano, Campus Valença.

25/04/2018

26

Designa servidores para comporem a comissão para

coordenar as discussões acerca da Base Nacional

Comum Curricular (BNCC) – Ensino Médio do IF

Baiano, Campus Valença.

25/04/2018

27
Designar servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora
02/05/2018



28

Designa comissão para organização em todas as suas

fases, do Processo Seletivo para Contratação de

Docentes Substitutos para o IF Baiano, Campus

Valença.

03/05/2018

29

Dispensar a servidora Débora Pollyana Ribeiro Santos

Souza Bartoly Duarte, TAE Revisora de Textos,

SIAPE 2329598, da responsabilidade pela realização

da Conformidade de Gestão do Campus Valença e

Designar o servidor Diego Sena Barbosa, TAE-

Assistente em F15Administração, SIAPE 1744257

04/05/2018

30

Designa comissão para organização, em todas as suas

fases, do Processo Seletivo de discentes para o Curso

de Pós-Graduação em Meio Ambiente e Agroecologia

do IF Baiano, Campus Valença.

03/05/2018

31
Retificar a Portaria n° 059/2017 de 17 de outubro de

2017, que institui a Comissão Disciplinar
08/05/2018

32

Retificar a Portaria n° 029/2016 de 20 de junho de

2016, que institui o Núcleo Diretivo do Colegiado

Territorial do Baixo Sul da Bahia

08/05/2018

33

Designa servidores para comporem Comissão

Permanente responsável pela organização da Colação

de Grau referente aos formandos do Campus Valença

16/05/2018

34

Designa servidores para comporem equipe de

planejamento de contratação de empresa especializada

no serviço de vigilância armada diurna e noturna para o

IF Baiano, Campus Valença

17/05/2018

35

Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado,

lotado no Campus Valença, na Unidade Organizacional

– UORG da Direção Geral – DG: Carlos Alberto

Moreira Junior

21/05/2018

36

Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora:

Alexandre Amaral Silvares e Diego Sena Barbosa para

fiscalização da Imprensa Nacional

12/06/2018



37

Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora:

Josuel Ferreira dos Santos e Israel Alves de Oliveira

para fiscalização da Internacional Travessias

12/06/2018

38

Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora: Jorge

Luis Copquer, Plinio Andrade Passos e Carlos Alberto

Moreira Junior para fiscalização da General Security

12/06/2018

39

Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora:

Eduardo dos Passos Belmonte, Claudia Santos da

Silva para fiscalização da Junior Lago

12/06/2018

40

Retifica a Portaria n° 023/2018 de 20 de abril de 2018,

que institui a Comissão para organização em todas as

suas fases do Processo Seletivo para Ingresso de

Estudantes, Período 2018.2, para o IF Baiano,

Campus Valença

18/06/2018

41
Designa Comissão Responsável pela Alteração do

Calendário Acadêmico 2018.
18/06/2018

42
Designa Conselho do Curso Técnico em Agropecuária

(Integrado)
16/07/2018

43
Designa Conselho de Curso Técnico em Agroecologia

(Integrado)
16/07/2018

44
Designa Conselho de Curso Técnico em Meio

Ambiente (Subsequente)
16/07/2018

45
Designa Conselho de Curso Técnico em Agropecuária

(Subsequente)
16/07/2018

46
Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Agropecuária (Integrado)
16/07/2018

47
Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Agroecologia (Integrado)
16/07/2018



48

Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Agropecuária (Subsequente) 16/07/2018

49
Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Meio Ambiente (Subsequente
16/07/2018

50

Designa servidores para comporem equipe de

planejamento de contratação da dispensa de licitação

para contratação de serviço de telefonia do IF Baiano,

Campus Valença:

19/07/2018

53

Designar servidores para comporem, o Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades

Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus Valença:

08/08/2018

54

Retifica a Portaria n° 022/2018 de 18 de abril de 2018,

que institui Núcleo Docente Estruturante Responsável

pela Implantação do Novo Curso de Graduação no

Campus Valença,

09/08/2018

55

Retifica a Portaria n° 053/2018 de 08 de agosto de

2018, que institui o Núcleo de Atendimento às Pessoas

com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF

Baiano, Campus Valença:

08/08/2018

56

Localizar, o exercício do servidor Robson Gomes

Kisaki, lotado no Campus Valença, na Unidade

Organizacional – UORG da Direção Geral – DG

10/08/2018

57

Designar servidores para compor a equipe de apoio

aos pregões, junto a Comissão Permanente de

Licitação, do Instituto Federal Baiano - Campus

Valença

21/08/2018

58
Designa servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora:
21/08/2018

59
Retificar a Portaria n° 059/2017 de 17 de outubro de

2017, que institui a Comissão Disciplinar
31/08/2018



60

Designa servidores, para comporem, Comissão

Permanente para organização em todas as suas fases

do Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes,

para o IF Baiano, Campus Valença.

05/09/2018

61

Designar membros, para comporem Colegiado da

Especialização Lato Sensu em Leitura e Produção

Textual aplicadas à Educação de Jovens e Adultos, do

IF Baiano, Campus Valença.

05/09/2018

62

° Retificar a Portaria n° 060/2018 de 05 de setembro

de 2018, que institui Comissão Permanente para

organização em todas as suas fases do Processo

Seletivo para Ingresso de Estudantes, para o IF

Baiano, Campus Valença.,

06/09/2018

63

Designar os servidores para comporem, equipe de

planejamento de contratação do Pregão Eletrônico

08/2018 para contratar empresa especializada no

serviço de vigilância armada diurna e noturna para o IF

Baiano, Campus Valença

06/09/2018

64
Designar os servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora
10/09/2018

65
Designar os servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora
12/09/2018

66

Designar os servidores, para comporem, equipe de

planejamento de contratação da dispensa de licitação

para contratação de serviço de telefonia do IF Baiano,

Campus Valença

14/09/2018

67

Designar os membros para comporem Comissão do

Processo Seletivo da segunda turma de

Especialização Lato Sensu em Leitura e Produção

Textual aplicadas à Educação de Jovens e Adultos, do

IF Baiano, Campus Valença, para entrada em 2019

17/09/2018



68

Retificar a Portaria n° 040/2016 de 10 de outubro de

2016, que institui Comissão responsável pela

Implantação, Execução, Acompanhamento e Avaliação

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL À

SAÚDE – PRO-SAÚDE, conforme Política de

Assistência Estudantil do IF Baiano, aprovada pela

Resolução CONSUP n° 12/2013 de 03/05/2013

conforme abaixo:

21/09/2018

69

Designar a comissão para organização e coordenação

da I Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IF

Baiano – I SNCT, a ser realizado no Campus Valença:
04/10/2018

70

Constituir a Comissão Inventariante de Almoxarifado

do IF Baiano,

Campus Valença:

05/10/2018

71
Constituir a Comissão Inventariante de Patrimônio do

IF Baiano, Campus Valença
05/10/2018

72

Alterar a Portaria nº071, de 05 de outubro de 2018,

que constituiu a Comissão Inventariante de Patrimônio

do IF Baiano, Campus Valença.

11/10/2018

73

Constituir Comissão para elaboração do calendário

acadêmico do Campus Valença para o ano letivo de

2019.

17/10/2018

74

Alterar a Portaria n° 060, de 05 de setembro de 2018,

que institui Comissão Permanente para organização

em todas as suas fases do Processo Seletivo para

Ingresso de Estudantes, para o IF Baiano, Campus

Valença

16/11/2018

75

Designar os servidores a fim de compor a Banca

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, Edital

nº60, de 14 de setembro de 2018, do Instituto Federal

de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus

Valença.

16/11/2018



76

Tornar sem efeito a Portaria n° 074, de 16 de

novembro de 2018 que inclui o servidor, ALBERTO

LEÔNCIO BARRETO VASCONCELOS, na

Comissão Permanente para organização em todas as

suas fases do Processo Seletivo para Ingresso de

Estudantes, do IF Baiano, Campus Valença

22/11/2018

78

Alterar a Portaria n° 028, de 03 de maio de 2018,

incluindo o servidor, ALBERTO LEÔNCIO BARRETO

VASCONCELOS, TAE, SIAPE:3012204, como

membro suplente da Comissão do Processo Seletivo

para Contratação de Docentes Substitutos para o IF

Baiano, Campus Valença.

22/11/2018

79

Designar os membros para comporem, sob a

coordenação do primeiro, o Colegiado do Curso de

Especialização em Meio Ambiente e Agroecologia, do

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia

Baiano – Campus Valença.

27/11/2018

80

Tornar sem efeito a Portaria n° 065, de 12 de setembro

de 2018 que designa servidores para atuarem na

fiscalização de contratos administrativos desta Unidade

Gestora (Empresa: Vigilância Patrimonial)

27/11/2018

81
Designar os servidores para atuarem na fiscalização de

contratos administrativos desta Unidade Gestora
27/11/2018

1
Designa servidores para comporem o Núcleo

Permanente de Pessoal Docente (NPPD).
10/01/2019

4

Dispensa o servidor Diego Barbosa e designa o

servidor Josuel Ferreira para a realização da

conformidade do campus

28/02/2019

5

Designa os servidores para atuarem na gestão e

fiscalização de

contratos administrativos.

12/02/2019

5

Constitui Comissão para o processo eleitoral da

Coordenação do Curso Técnico Integrado em

Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença.

12/03/2019



6

Constitui comissão para o Programa de Tutoria 2019

do IFBaiano, Campus Valença 12/03/2019

7
Constitui comissão para o Programa de Monitoria 2019

do IFBaiano, Campus Valença
12/03/2019

8

Constitui comissão para organização dos cursos FIC -

Formação inicial e continuada do IFBaiano, Campus

Valença

12/03/2019

9

Constitui comissão responsável pelas matrículas dos

alunos aprovados no Prosel 2019.1 do IFBaiano,

Campus Valença

12/03/2019

10

Constitui comissão responsável pela implantação e

execução do programa de nivelamento 2019.1 do

IFBaiano, Campus Valença
12/03/2019

11

Constitui comissão para processo seletivo simplificado

para contratação de estagiários do IFBaiano, Campus

Valença

12/03/2019

12
Constitui comissão local de Assistência Estudantil -

CLAE do IF Baiano, Campus Valença
12/03/2019

13
Constitui Núcleo de Assistência e Inclusão Social do

Estudante - NAISE do IF Baiano, Campus Valença
12/03/2019

14
Constitui Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer - NCEL

do IF Baiano, Campus Valença
12/03/2019

15
Constitui Núcleo Multiprofissional (Pró-saúde) do IF

Baiano, Campus Valença
12/03/2019

16
Constitui Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial -

NAPSI, do IF Baiano, Campus Valença
12/03/2019



17

Designa o técnico administrativo Jandir Conceição

Souza (SIAPE: 2382683), o docente Alexandre Amaral

Silvares (SIAPE: 2272601) e a discente Larissa

Gabrielly Souza Jesus para comporem a Comissão de

Apoio à Comissão Eleitoral Central do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE).

13/03/2019

18
Designa Francisco Harley e Tatiana Souza para fiscais

do contrato da Empresa Insetilar
02/04/2019

19

Constitui membros para o Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional de Valença -

COMSEA

05/04/2019

20

Retifica a Portaria que constitui membros para o

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional de Valença - COMSEA

11/04/2019

21
Designa Israel Alves e Tuíra Silva para fiscalizarem o

contrato da Empresa Vinipan
11/04/2019

22

Constituir Comissão responsável pelo planejamento e

organização do Festival Interno no campus referente à

1ª Etapa do Festival de Arte e Música do IF BAIANO

– FAMIF BAIANO 2019.

17/04/2019

23 Localiza exercício de servidores no campus Valença 17/04/2019

24
Localiza exercício de servidor Petry Rocha Lordelo no

campus Valença
17/04/2019

25

Altera as Portarias nº 060, de 05 de setembro de 2018

e nº 062 de 06 de setembro de 2018 que constitui

Comissão Permanente para organização em todas as

suas fases do Processo Seletivo para Ingresso de

Estudantes, para o IF Baiano, Campus Valença.

17/04/2019

26
Designa membros para comporem a comissão eleitoral

local do CONSUP
23/04/2019

27
Designa servidores para comporem a comissão de

Baixa Patrimonial do IF Baiano
24/04/2019



28

Designa docentes para comporem a comissão eleitoral

local do CPPD 26/04/2019

29

Designa os servidores RAFAEL DE OLIVEIRA

RIBEIRO, TAE-Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE 2248827 e MARLENE DE JESUS

SOUZA, TAE-Auxiliar em Administração, Matrícula

SIAPE 2330479 para atuarem como Pregoeiros nos

processos do Campus Valença;

13/05/2019

30

Altera a Portaria nº 022, de 17 de abril de 2019, que

constitui Comissão responsável pelo planejamento e

organização do Festival Interno no campus referente à

1ª Etapa do Festival de Arte e Música do IF BAIANO

– FAMIF BAIANO 2019, com os servidores

relacionados abaixo:

15/05/2019

31

Constitui Comissão responsável pela organização do

Curso FIC de Cooperativismo do IF Baiano, Campus

Valença.

17/05/2019

32

Altera Portaria 08.2019 que constitui Comissão para

organização dos cursos FIC - Formação iniciada e

continuada do IFBaiano

17/05/2019

34

Altera a Portaria nº 01, de 10 de janeiro de 2019, que

constitui o Núcleo Permanente de Pessoal Docente do

IF Baiano, Campus Valença.

24/05/2019

35

Localiza, a partir de 06/05/2019, o exercício do servidor

ERLLENS ÉDER SILVA, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1756294, na Coordenação de Ensino - CE,

Campus Valença.

17/06/2019

36

Localizar, a partir de 08/05/2019, o exercício da

servidora TAIS MARCELE ALMEIDA TRIPODI

PEREIRA GALVÃO, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800508,

na Coordenação de Ensino - CE, Campus Valença.

17/06/2019



37

Localizar, a partir de 05/06/2019, o exercício da

servidora CLAUDIA SANTOS DA SILVA, Assistente

de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2336473, na Secretaria

de Registros Acadêmicos - SRA, Campus Valença.

17/06/2019

38

Localizar, a partir de 05/06/2019, o exercício do

servidor NATANAEL COSTA DA SILVA, Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2331344, na

Coordenação de Assuntos Estudantes - CAE, Campus

Valença.

17/06/2019

39

Constitui Comissão Central responsável pela

organização em todas as suas fases da II Semana

Nacional de Ciência e Tecnologia do IF Baiano,

Campus Valença.

19/06/2019

40
Constitui comissão de planejamento para a instalação

da internet na Fazenda Aldeia do IF Baiano, campus
19/06/2019

41

Altera a Portaria n° 079, de 27 de novembro de 2018,

que designa o Colegiado do Curso de Especialização

em Meio Ambiente e Agroecologia do IF Baiano,

Campus Valença.

19/06/2019

42

Constitui comissão de fiscalização de contrato para a

empresa de fornecimento de internet na Fazenda

Aldeia do IF Baiano, Campus Valença.

19/06/2019

43

Constitui comissão para organização do evento de

pesquisadores e produtores rurais de azeite de dendê

do Baixo Sul da Bahia.

08/07/2019

44

Localiza, a partir de 18/06/2019, o exercício do servidor

DIOGO FONSECA BORSOI, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1243743, na Coordenação de Ensino - CE, Campus

Valença.

08/07/2019



45

Localiza, a partir de 19/06/2019, o exercício do servidor

GILSON ANTUNES DA SILVA, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1777223, na Diretoria Acadêmica - DACAD, Campus

Valença.

08/07/2019

46

Estabelecer regime de "turnão", com expediente

reduzido, durante período definido de recesso

acadêmico.

10/07/2019

47

Constitui comissão de licitação responsável pela

Chamada Pública para aquisição de Gêneros

Alimentícios PNAE/PAA, Campus Valença.

24/07/2019

48

Localiza o exercício da servidora KATIA CILENE

BARRETO SANTANA, Pedagoga, Matrícula SIAPE

nº 2344926, no Setor Pedagógico, UORG:

DACAD/CE, Campus Valença

08/08/2019

49

Localiza o exercício do servidor ANDRE LUIS

RAUEDYS CARDOSO DA SILVA, Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1151305,

na Coordenação de Assuntos Estudantes - CAE,

UORG: DACAD/CAE, Campus Valença.

08/08/2019

50

Designa fiscais de contratos para atuarem na gestão e

fiscalização de contratos administrativos do IF Baiano,

Campus Valença.

03/09/2019

51

Constitui comissão para processo seletivo para a

contratação de monitores do IF Baiano, Campus

Valença.

03/09/2019

52

Retifica a Portaria que constitui comissão para

processo seletivo para a contratação de monitores do

IF Baiano, Campus Valença. Na Portaria n° 051, de 03

de setembro de 2019, Onde se lê: Katia Cilene Barreto

Santana, Cargo: Psicóloga, Leia-se: Katia Cilene

Barreto Santana, Cargo: Pedagoga.

09/09/2019



53

Localiza o exercício do servidor MARCOS ANTONIO

MARTINS SANTOS, Auxiliar em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1040634, no Núcleo de Execução

Orçamentária e Financeira - NEOF, UORG:

CCONT/NEOF, Campus Valença.

12/09/2019

54

Designa fiscais de contratos para atuarem na gestão e

fiscalização de contratos administrativos do IF Baiano,

Campus Valença.

17/09/2019

55

Designar Colegiado do Curso de Especialização Lato

Sensu em Relações étnico-raciais e Cultura Afro-

brasileira a Educação (REAFRO) do IF Baiano,

Campus Valença.

17/09/2019

56

Altera a Comissão Cultural/Cerimonial do IV Encontro

de Meio Ambiente designada na Portaria 039/2019, do

IF Baiano, Campus Valença.

17/09/2019

57

Altera Portaria N° 25 de 17 de abril de 2019, que altera

as Portarias Nº 60, de 05 de setembro de 2018 e Nº

62, de 06 de setembro de 2018 que constitui Comissão

Permanente para organização em todas as suas fases

do Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes,

para o IF Baiano, Campus Valença.

24/09/2019

58

Constitui Comissão para elaboração do Regulamento

de utilização dos laboratórios do IF Baiano, Campus

Valença.

24/09/2019

59

Localizar, a partir de 11/09/2019, o exercício da

servidora MARLENE DE JESUS SOUSA, Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2330479, no

Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira,

UORG: CCONT/NEOF, Campus Valença.

25/09/2019

60

Altera Portaria N° 046 de 16 de julho de 2018, que

Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Agropecuária (Integrado) do IF Baiano,

Campus Valença.

07/10/2019



61

Altera Portaria N° 047 de 16 de julho de 2018, que

Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Agroecologia (Integrado) do IF Baiano,

Campus Valença.

07/10/2019

62

Altera Portaria N° 049 de 16 de julho de 2018, que

Designa Núcleo de Assessoria Pedagógica do Curso

Técnico em Meio Ambiente (Subsequente) do IF

Baiano, Campus Valença.

07/10/2019

63

Altera Portaria N° 087 de 11 de dezembro de 2018,

que altera a Portaria Nº 053, de 08 de agosto de 2018

que constitui o Núcleo de Atendimento às Pessoas

com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF

Baiano, Campus Valença.

07/10/2019

64

Autorizar o servidor ALBERTO LEÔNCIO BARRETO

VASCONCELOS, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 3012204, a dirigir os

veículos oficiais do Instituto Federal Baiano, Campus

Valença, a serviço, para desenvolvimento das

atividades acadêmicas até 31/12/2019.

07/10/2019

65

Retifica Portaria N° 061/2019 que altera Portaria N°

047 de 16 de julho de 2018, que Designa Núcleo de

Assessoria Pedagógica do Curso Técnico em

Agroecologia (Integrado) do IF Baiano, Campus

Valença. ONDE SE LÊ: “Matrícula Siape: 1631948".

LEIA-SE: “Matrícula Siape: 2631948".

08/10/2019

66

Constitui Comissão responsável pela elaboração do

Calendário Acadêmico 2020 do IF Baiano,

CampusValença.

08/10/2019

67
Autoriza servidores a dirigir veículos oficiais do IF

Baiano, Campus Valença.
10/10/2019

68

Constitui Grupo de Trabalho para Revisão do Projeto

Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu

em Relações étnico-raciais e Cultura Afro-brasileira a

Educação (REAFRO) do IF Baiano, Campus Valença.

14/10/2019



69

Dispõe sobre a Comissão Disciplinar Discente no

âmbito Instituto Federal Baiano, Campus Valença. 25/10/2019

70

Localiza o exercício do servidor JULIO CESAR

CARVALHO PEREIRA, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1864074,

na Coordenação de Ensino - CE, Campus Valença.

25/10/2019

71

Localiza o exercício da servidora REBECA DE

CARVALHO ROSAS, Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2411059,

na Coordenação de Ensino -CE, Campus Valença.

25/10/2019

72

Designa servidores para comporem, equipe de

planejamento de contratação de outsourcing de

impressão, conforme Dispensa 12/2019, para o IF

Baiano, Campus Valença.

29/10/2019

73

Altera Portaria 34/2019, de 24 de maio de 2019, que

altera Portaria 01/2019, de 10 de janeiro de 2019, que

constitui o Núcleo Permanente de Pessoal Docente do

IF Baiano, Campus Valença.

01/11/2019

74
Constitui Comissão Inventariante de Almoxarifado do

Exercício 2019 do IF Baiano, Campus Valença.
01/11/2019

75
Constitui Comissão Inventariante de Patrimônio do

Exercício 2019 do IF Baiano, Campus Valença.
01/11/2019

76

Altera Portaria 20/2017, de 24 de abril de 2017, que

altera Portaria 08/2017, de 13 de fevereiro de 2017,

que designa fiscais de contratos administrativos,

Contratado: Atitude, CNPJ: 08.766.411/0001-02,

Campus Valença.

04/11/2019

77

Designa fiscais de contrato administrativo SOL E LUZ

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, Campus

Valença. Fiscal Titular: Diego de Jesus Bonfim,

SIAPE: 2200584. Fiscal Suplente: Kariana Alessandra

Pinto Macedo SIAPE: 1670168

07/11/2019



78

Altera Portaria 042/2018, de 16 de julho de 2018, que

designa o Conselho do Curso Técnico em

Agropecuária (Integrado) do IF Baiano, Campus

Valença.

12/11/2019

79

Altera Portaria 043/2018, de 16 de julho de 2018, que

designa o Conselho do Curso Técnico em

Agroecologia (Integrado) do IF Baiano, Campus

Valença.

12/11/2019

80

Altera Portaria 044/2018, de 16 de julho de 2018, que

designa o Conselho do Curso Técnico em Meio

Ambiente (Subsequente) do IF Baiano, Campus

Valença.

12/11/2019

81

Altera Portaria 045/2018, de 16 de julho de 2018, que

designa o Conselho do Curso Técnico em

Agropecuária (Subsequente) do IF Baiano, Campus

Valença.

12/11/2019

82

Designa os servidores Katia Cilene Barreto Santana,

SIAPE: 2344926 e Alberto Leôncio Barreto

Vasconcelos SIAPE: 3012204 para atuarem na gestão

e fiscalização de contrato administrativo de Joseane

Matos dos Santos

19/11/2019

83

Flexibiliza temporariamente o horário de trabalho dos

servidores do Campus Valença no período de recesso

acadêmico.

20/11/2019

84

Designa os fiscais Johnathan da Silva Bonfim, SIAPE:

1792757 e Agnaldo Oliveira dos Santos SIAPE:

1215361 para atuarem na gestão e fiscalização de

contrato administrativo da CB Construções Ltda

22/11/2019

85

Designa os fiscais Jamille Arnaut Brito Moraes,

SIAPE: 2186444 e Karina Alessandra Pinto Macedo

SIAPE: 1670168 para atuarem na gestão e

fiscalização de contrato administrativo da M. Teixeira

de Amorim - ME.

22/11/2019



86

Altera Portaria 075/2019, de 01 de novembro de 2019,

que constitui Comissão Inventariante de Patrimônio do

Exercício 2019 do IF Baiano, Campus Valença.
22/11/2019

87

Constitui Comissão responsável pela organização da

transição do horário das aulas do IF Baiano, Campus

Valença.

26/11/2019

88

Autoriza a servidora OLÍMPIA LIMA SILVA FILH,

ocupante do cargo de Docente do EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1363591, a dirigir os veículos oficiais do

Instituto Federal Baiano, Campus Valença, a serviço,

para desenvolvimento das atividades acadêmicas no

período de 26/11/2019 a 20/12/2019.

26/11/2019

89

Autoriza o servidor ERON PAZ ROSADO, ocupante

do cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1983224, a

realizar a Conformidade Contábil do Campus Valença,

em virtude da ausência de contador responsável no

SIAFI.

03/12/2019

90

Autoriza o servidor ANDERSON GOMES DA

EPIFANIA, ocupante do cargo de Docente do EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1616352, a dirigir os veículos

oficiais do Instituto Federal Baiano, Campus Valença, a

serviço, para desenvolvimento das atividades

acadêmicas no período de 04/12/2019 a 20/12/2019.

04/12/2019

91

Retificar a Portaria nº 089, de 03 de dezembro de

2019, que autoriza o servidor ERON PAZ ROSADO,

Matrícula SIAPE nº 1983224, a realizar a

Conformidade Contábil do Campus Valença. ONDE

SE LÊ: “ocupante do cargo Contador."LEIA-SE:

"ocupante do cargo Técnico em Contabilidade."

09/12/2019

92

Autorizar a servidora DISLENE CARDOSO DE

BRITO, ocupante do cargo de Docente do EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1797636, a dirigir os veículos

oficiais do Instituto Federal Baiano, Campus Valença, a

serviço, para desenvolvimento das atividades

acadêmicas no período de 10/12/2019 a 20/12/2019.

10/12/2019



93

Autoriza o servidor EMMANOEL BARBOSA,

ocupante do cargo de Docente do EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1302725, a dirigir os veículos oficiais do

Instituto Federal Baiano, Campus Valença, a serviço,

para desenvolvimento das atividades acadêmicas no

período de 19/12/2019 a 31/01/2020.

19/12/2019

1

Alterar a Portaria 048/2018, de 16 de julho de 2018,

que designa o Núcleo de Assessoria Pedagógica do

Curso Técnico em Agropecuária (Subsequente) do IF

Baiano, Campus Valença.

04/02/2020

3

Reificar a Portaria 1/2020, de 04 de fevereiro de 2020,

que designa o Núcleo de Assessoria Pedagógica do

Curso Técnico em Agropecuária (Subsequente) do IF

Baiano, Campus Valença.

05/02/2020

4

Alterar a Portaria 061/2018, de 05 de setembro de

2018, que designa o Colegiado da Especialização Lato

Sensu em Leitura e Produção Textual aplicadas à

Educação de Jovens e Adultos do IF Baiano, Campus

Valença.

07/02/2020

5

Reificar a Portaria 85/2019, de 22 de novembro de

2019, que designa fiscais de contrato administrativo do

IF Baiano, Campus Valença

10/02/2020

6

Localizar, a partir de 22/01/2020, o exercício do

servidor GABRIEL VIDINHA CORRÊA, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 3162692, na Coordenação de Ensino - CE,

Campus Valença.

14/02/2020

7

Localizar, a partir de 28/01/2020, o exercício da

servidora DANIELA DOS REIS BRANDÃO,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

3162035, no Núcleo de Contratos - NC, Campus

Valença.

14/02/2020



8

Localizar, a partir de 03/02/2020, o exercício do

servidor GEORGE OLIVEIRA GONÇALVES,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

3162560, na Secretaria de Registros Escolares -

SCRE, Campus Valença

14/02/2020

9

Localizar, a partir de 17/01/2020, o exercício do

servidor AIRES SANTOS DO ROSÁRIO, Técnico de

Laboratório/Informática, Matrícula SIAPE nº 3161651,

na Coordenação Geral de Ensino - CGE, Campus

Valença.

14/02/2020

10

Designa comissão para o Projeto de Indicação

Geográfica para o Azeite da Costa do Dendê do IF

Baiano, Campus Valença.

10/03/2020

11

Designa comissão para organização, em todas as suas

fases, do Processo Seletivo de discentes para o Curso

de pós-graduação em Meio Ambiente e Agroecologia

do IF Baiano, Campus Valença

10/03/2020

12
Designa Comitê de acompanhamento da ameaça do

Coronavírus
16/03/2020

13

Localizar, a partir de 16/03/2020, o exercício do

servidor IGOR SILVA DOS SANTOS, Docente do

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1756606, na Coordenação

Geral de Ensino - CGE, Campus Valença.

01/04/2020

14

Localizar, a partir de 19/03/2020, o exercício da

servidora DEBORA SUELY MAGALHÃES DOS

SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 3011555, Coordenação Geral de

Ensino - CGE, Campus Valença

01/04/2020

15

Localizar, a partir de 30/03/2020, o exercício do

servidor PERIMAR ESPIRITO SANTO DE MOURA,

Docente do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1785109, na

Coordenação Geral de Ensino - CGE, Campus

Valença.

01/04/2020



16

Designar o servidor Diego Sena Barbosa, Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE 1744257, a

responsabilidade pela realização da Conformidade de

Gestão do Campus Valença, nos impedimentos do

conformista titular e do conformista subsulto no período

de 07/04/2020 a 07/07/2020.

07/04/2020

17

° Designar os servidores para comporem Comissão

para o Projeto Laboratório Vivo Tinharé do IF Baiano,

Campus Valença.

08/04/2020

18

Designa comissão de elaboração do estudo de

demanda para proposta de criação do Curso Técnico

Integrado em Meio Ambiente do IF Baiano, Campus

Valença.

09/04/2020

19

Designa Grupo Gestor do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IF Baiano,

Campus Valença.

13/04/2020

20

Altera Portaria N° 54, de 09 de agosto de 2018, que

altera a Portaria N° 24, de 08 de maio de 2017 que ins

tui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas, do IF Baiano,

Campus Valença.

13/04/2020

21

Designa comissão para realizar a triagem, revisão e

consolidação dos atos norma vos hierarquicamente

inferiores a decreto no âmbito do Campus Valença,

conforme a PORTARIA 460/2020 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 09 de abril de 2020, que

altera a PORTARIA 215/2020 -

RETGAB/RET/IFBAIANO, de 27 de fevereiro de

2020.

13/04/2020



22

Constitui Comissão Local de Assistência Estudan l -

CLAE do IF Baiano, Campus Valença: Mariana

Mendes Novais de Oliveira, Andre Luis Rauedys

Cardoso da Silva, Kátia Cilene Barreto Santana, Israel

Conceição Silva, Malu Oliveira Santos, Fabiana Biasc

Vieira, Mariane Cruz Santana, Petry Rocha Lordeiro,

Michael Conceição de Jesus, Hanaya dos Santos de

Souza

04/05/2020

23
Cons tui Núcleo de Assistência e Inclusão Social do

Estudante – NAISE do IF Baiano, Campus Valença.
04/05/2020

24

Altera Portaria N° 22, de 04 de maio de 2020, que

constitui a Comissão Local de Assistência Estudan l

(CLAE) do Campus Valença.

05/05/2020

25

Constitui a Comissão responsável pela reformulação

do PPC e do Regimento Interno do Curso de Pós-

graduação Lato Sensu em Meio Ambiente e

Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença.

07/05/2020

26

Constitui a comissão para elaboração do regulamento

de estágio supervisionado do curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas do IF Baiano, Campus Valença

07/05/2020

27

Constitui Comissão para Elaboração do Regulamento

de A vidades Complementares do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano,

Campus Valença.

07/05/2020

28

Constitui Comissão para Elaboração do Regulamento

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano,

Campus Valença.

07/05/2020

29

Constitui Comissão para Elaboração do Regulamento

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas do IF Baiano, Campus Valença.

07/05/2020



30

Constitui Comissão para Elaboração do Regulamento

do Trabalho de Conclusão do Curso de Licenciatura

em Ciências Biológicas do IF Baiano, Campus

Valença.

07/05/2020

31

Constitui Comissão Responsável pelo Planejamento e

Organização do II Festival Interno de Arte e Música no

âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

13/05/2020

32

Localiza o exercício do servidor Diego Sena Barbosa,

Assistente em Administração, saindo da UORG:

DDE/SCRE para a UORG: CSL/Patrimônio

14/05/2020

33

Altera Portaria N° 81, de 27 de novembro de 2018, que

designa fiscais do contrato EXSEG Segurança

Privada, Campus Valença. Exclui o servidor Jesse

Ovídio de Santana, Matrícula SIAPE: 2344752, como

fiscal técnico. Inclui o servidor Rogério Barreto Mar1ns,

Matrícula SIAPE: 2969053, como fiscal técnico

19/05/2020

34

Altera Portaria N° 12, de 16 de março de 2020, que

constitui o Comitê de acompanhamento a ameaça de

coronavírus no âmbito do IF Baiano, Campus Valença.

° Alterar a função da servidora MALU OLIVEIRA

SANTOS, ocupante do cargo de Odontóloga,

Matrícula SIAPE 3049527, para Presidente do referido

comitê.

18/06/2020

35

Altera Portaria N° 21, de 13 de abril de 2020, que

constitui comissão para realizar a triagem, revisão e

consolidação dos atos norma vos hierarquicamente

inferiores a decreto no âmbito do Campus Valença.

Alterar a função da servidora DANIELA DOS REIS

BRANDÃO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE 3162035, para

Coordenadora da referida comissão.

18/06/2020



36

° Designar servidores para comporem, equipe de

planejamento de

contratação de outsourcing de impressão para o IF

Baiano, Campus Valença: Johnathan da Silva Bonfim,

Rogério Barreto Mar$ns, Izaclaudia Santana da Cruz,

Diego de Jesus Bonfim, Daniela dos Reis Brandão

01/07/2020

37

Altera Portaria N° 66, de 08 de outubro de 2019, que

constitui comissão para elaboração do Calendário

Acadêmico 2020, Campus Valença. Exclui o servidor

JESSE OVÍDIO DE SANTANA e inclui os servidores:

JAMILLE ARNAUT BRITO MORAES, ERLLENS

EDER SILVA e JÚLIO CÉSAR CARVALHO

PEREIRA

02/07/2020

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Carvalho de Jesus, DIRETOR - SUBSTITUTO - VAL-DG, em 25/09/2020 09:32:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

110996
d48a46d592

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000
Fone: (75) 3641-5270


